C ÂM A R A  D O S  D E P U T AD O S

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Da Sra. Julia Marinho)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre o ‘Programa

Amazônia Conectada’.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiência pública, com data a ser marcada por este

órgão técnico, para debater o ‘PROGRAMA AMAZÔNIA CONCECTADA’.

 Nesse sentido, solicito que sejam convidados

representantes dos seguintes órgãos:

 Ministério da Defesa;

 Ministério das Comunicações

 Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP)

 Telecomunicações Brasileiras S/A - Telebrás;

 Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do

Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto Amazônia Conectada visa criar uma

infraestrutura de fibra ótica no interior do Amazonas e, com isso, levar

conectividade em múltiplos gigabits à região.

O Projeto Piloto do programa será realizado em 2015,

com a implantação de um sistema de cabo subfluvial com extensão de 10

quilômetros no Rio Negro, em Manaus (AM), e a previsão é de que, em 12

meses, o mesmo sistema seja implantado em um trecho de 220 quilômetros,

entre Coari e Tefé.

Até 2017, outros sistemas estão sendo desenhados para

a implantação de cabos subfluviais nos principais rios da Bacia Amazônica, o

que deve levar conectividade para milhares de habitantes das cidades

ribeirinhas.

A expectativa é de que o legado do projeto Amazônia

Conectada possibilite à população do interior do estado uma série de serviços

de redes de dados com a mesma qualidade de Manaus que está conectada ao

backbone da RNP a 1 gigabit por segundo.

Considerando a carência de infraestrutura para oferecer

acesso de qualidade a internet nos Estados da Amazônia Legal e os potenciais

benefícios do Programa Amazônia Conectada, solicito o apoio dos nobres

pares desta Comissão para sua aprovação.

Sala da Comissão, em        de abril de 2015.

Deputada Júlia Marinho (PSC/PA)